
Copia 
 

COMUNE DI GIGNESE 
Provincia di Verbania 

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 
AREA RAGIONERIA 

 
N. 53 DEL 09-03-2024 

 
 
 
OGGETTO: 
 
PNRR PA DIGITALE 2026 - MITD - M1C1 - INVESTIMENTO 1.3 "DATI E 
INTEROPERABILITA'" - MISURA 1.3.1 - "Piattaforma Digitale Nazionale Dati - 
COMUNI (OTTOBRE 2022)" - CUP J51F22008770006 - CIG 9885594A3B - (PDND) - 
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Rag. Rosita MARI) 

 
 
Visti 

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 
 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 
 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e 

del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 
 la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 

296 (Legge finanziaria 2007); 
 legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia); 
 il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 
 
Dato atto che: 

- con decreto del Commissario Prefettizio n. 1 del 11/01/2024 è stata attribuita alla sottoscritta 
la Responsabilità dell’Area Finanziaria; 

- con Deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio comunale n. 18 del 
21/12/2023, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 



- con deliberazione del Commissario Prefettizio, con i poteri della Giunta, n. 04 del 
15/06/2023, dando atto dell’adesione del Comune di Gignese agli avvisi di finanziamento 
PNRR PA DIGITALE 2026, si provvedeva a nominare come RUP la sottoscritta 
Responsabile dell’Area Finanziaria Rag. Rosita MARI, affinché procedesse, ai sensi del 
D.L. 71/2021, a seguire tutte le operazioni e gli adempimenti necessari e connessi 
all’adesione ai predetti Avvisi pubblici e al completamento delle relative attività; 

 
Visto l’avviso pubblico della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per la 
trasformazione digitale, per la presentazione delle domande di partecipazione a valere sul Piano 
Nazionale di Resistenza e resilienza (PNRR) – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.3 
“Dati ed interoperabilità” – Misura 1.3.1 “Piattaforma Nazionale Digitale Dati”; 
 
Dato atto che il suddetto Avviso attua, all’interno della Missione 1 Componente 1 del PNRR, 
finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, nell’ambito 
dell’Investimento 1.3. “Dati e interoperabilità”, parte della Misura 1.3.1. “Piattaforma Nazionale 
Digitale Dati”; 
 
Dato atto che il Comune di Gignese ha inteso cogliere l’opportunità offerta dal PNNR e in data 
22/10/2022 procedeva a trasmettere, tramite la piattaforma PA digitale 2026, la domanda di 
candidatura all’avviso PNRR - Misura 1.3.1 “Piattaforma Nazionale Digitale Dati – COMUNI 
(OTTOBRE 2022)” per un importo complessivo del finanziamento pari a € 10.172,00 Codice 
identificativo della candidatura: 61075) 
 
Dato atto che il Comune ha richiesto il finanziamento per l’integrazione piattaforma PDND 
“Erogazione API 1”; 
 
Considerato che la candidatura 61075 per l'avviso Avviso Misura 1.3.1 sopra descritta è stata 
ammessa; 
 
Rilevato che a seguito dell’ammissione della candidatura del Comune di Gignese al predetto 
avviso, si è provveduto a richiedere e ad inserire sul sito www.padigitale2026.gov.it il seguente 
codice CUP: J51F22008770006; 
 
Visto il decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione 
digitale, n. 152 - 1/2022 PNRR, con il quale è stato approvato il finanziamento della domanda 
presentata da questo ente per l’avviso PNRR in questione, per un importo complessivo del 
finanziamento pari a € 10.172,00; 
 
Richiamato il D.Lgs. n. 118/2011, così come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
 
Preso atto che: 

 l’obiettivo previsto per la Misura 1.3.1 (milestone e target europei) è una maggiore 
erogazione di API nel Catalogo API PDND da parte dei Comuni; 

 lo specifico obiettivo del bando è l’erogazione di API nel Catalogo API PDND da parte dei 
Comuni di: 

a) 1 API per i Comuni fino a 2.500 abitanti; 
b) 1 API per i Comuni 2.501 – 5.000 abitanti; 
c) 2 API per i Comuni 5.001 - 20.000 abitanti; 
d) 3 API per i Comuni 20.001 - 50.000 abitanti; 
e) 4 API per i Comuni 50.001 - 100.000 abitanti; 
f) 5 API per i Comuni 100.001 - 250.000 abitanti; 
g) 6 servizi per i Comuni > 250.000 abitanti; 



 
Considerato che: 

 la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) è lo strumento definito all’articolo 50-ter, 
comma 2, del d.lgs. 82/2005 di cui gli enti pubblici si avvalgono al fine di favorire la 
conoscenza e l’utilizzo del patrimonio informativo detenuto per finalità istituzionali nelle 
banche dati a loro riferibili nonché la condivisione dei dati con i soggetti che hanno diritto di 
accedervi in attuazione dell’articolo 50 del d.lgs. 82/2005 per la semplificazione degli 
adempimenti dei cittadini e delle imprese; 

 la PDND favorisce l’interoperabilità dei sistemi informativi e delle basi di dati delle 
Pubbliche Amministrazioni e dei gestori di servizi pubblici. Il livello di interoperabilità 
proposto dalla PDND è attuabile mediante l’accreditamento, l’identificazione e la gestione 
dei livelli di autorizzazione dei soggetti abilitati ad operare sulla stessa, nonché la raccolta e 
la conservazione delle informazioni relative agli accessi e alle transazioni effettuate per il 
suo tramite; 

 l’accesso e l’utilizzo della PDND è effettuato tramite l’implementazione delle API (definite 
come un insieme di procedure, funzionalità e/o operazioni disponibili al programmatore, di 
solito raggruppate a formare un insieme di strumenti specifici per l’espletamento di un 
determinato compito); 

 nel quadro del progetto di interoperabilità un’API è un’interfaccia applicativa che: 
o è identificata nel Catalogo API dalla sua documentazione secondo gli standard 

previsti; 
o è identificata nel catalogo API dal riferimento del suo punto di erogazione principale; 
o rispetta le cornici di sicurezza indicate nelle linee guida Linee Guida Tecnologie e 

standard per assicurare la sicurezza dell’interoperabilità tramite API dei sistemi 
informatici; 

 
Richiamata la propria precedente determinazione n. 72 del 21/06/2023 con la quale si affidava ad 
HALLEY Informatica S.r.l. di Matelica il servizio di configurazione per l’integrazione con 
piattaforma digitale nazionale dati (PDND), attivando a tal proposito la API Servizi Demografici – 
CIG n. 9885594A3B - CUP J51F22008770006; 
 
Considerato che il servizio è stato regolarmente eseguito dalla ditta “Halley Informatica Srl”, 
giusto affidamento con determinazione n. 72 del 21/06/202307/06/2023, nel rispetto delle previsioni 
contrattuali e delle modalità previste dall’Avviso pubblico per la presentazione di domande di 
partecipazione a valere sul PNRR –Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza - Missione 1 – 
Componente 1 – Investimento 1.3.1, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 
 
Vista la comunicazione ricevuta in data 01/03/2024 da parte del Dipartimento per la 
Trasformazione Digitale con la quale è stato comunicato che i controlli di conformità tecnica sul 
progetto 1.3.1 - PDND - Comuni - Ottobre 2022 relativo all'ente Comune di Gignese hanno avuto 
esito positivo; 
 
Verificata la regolarità sotto il profilo qualitativo del servizio reso; 
 
Visto il regolamento di contabilità armonizzata; 
 
Dato atto che: 

- il Responsabile Unico del Procedimento è la Rag. Rosita - Responsabile dell’Area 
Finanziaria, ai sensi dell'art. 31 - comma 1°, del D.lgs. 19.04.2016, n. 50; 

- il Responsabile Unico del Procedimento svolge, nei limiti delle proprie competenze 
professionali, anche le funzioni di direttore dell'esecuzione del contratto, ai sensi dell'art. 
111 - comma 2° del D.lgs. 19.04.2016, n. 50; 



 
Dato il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs.n.267/2000, che è 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di richiamare tutto quanto esposto nella parte narrativa che precede come parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento e che ne costituisce ampia motivazione ai sensi 
dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e s.m.i.;  
 

2) Di dare atto che il servizio in oggetto è stato regolarmente eseguito, dalla ditta “Halley 
Informatica Srl”, giusto affidamento con determinazione n. 72 del 21/06/2023, nel rispetto 
delle previsioni contrattuali e delle modalità previste dall’Avviso pubblico per la 
presentazione di domande di partecipazione a valere sul PNRR –Piano Nazionale Di Ripresa 
e Resilienza - Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.3.1 - PDND, finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

 
3) Di approvare, per tutte le motivazioni espresse, l’allegato certificato di regolare esecuzione 

relativo all’Avviso 1.3.1 "servizio di sviluppo di processi di reingegnerizzazione tali da 
garantire l'integrazione informatica con le soluzioni gestionali in uso presso il Comune e la 
piena rispondenza alle specifiche tecnico-operative previste per l'integrazione con la PDND 
Avviso Misura 1.3.1 – CUP J51F22008770006 - CIG 9885594A3B 
 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to RAG. Rosita Mari 
 

 
  



 
 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
AREA RAGIONERIA 

ATTO N. 53 DEL 09-03-2024 
Servizio N. 11 Del 09-03-2024 

 
Su Conforme attestazione del Segretario Comunale, si certifica che copia della 
presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni. 

dal 09-03-2024 al 24-03-2024  
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT. GIOVANNI BOGGI 

_____________________ 



COMUNE DI GIGNESE 
Provincia del V.C.O.  

 

Via Due Riviere, 12 – 28836 Gignese - tel.032320067 – fax 032320772 

sito web: www.comune.gignese.vb.it - e-mail: protocollo@comune.gignese.vb.it 

 

Fornitura: Incarico per attivazione modulo interfacciamento dati PDNDinterface del 

Comune di Gignese con piattaforma digitale nazionale dati (PDND) - “Misura 1.3.1 

“Piattaforma Digitale Nazionale Dati – (Comuni Ottobre 2022)” – PNRR M1C1 

Investimento 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” FINANZIATO DALL’UNIONE 

EUROPEA – NexGenerationEU. 

Impresa: Società Halley Informatica S.p.a. 

Codice unico progetto: J51F22008770006 

Codice identificativo gara: 9885594A3B 

 

CERTIFICATO DI REGOLARE 

ESECUZIONE 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento - 

RUP 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i. e, 

in particolare, l’art. 102; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 

di contratti pubblici” e, in particolare, gli artt. 116 e 225 (in caso di servizi affidati dopo il 1° 

luglio 2023); 

  

CONSIDERATO che con Deliberazione del Commissario Prefettizio con I poteri della Giunta n. 

04 del 15/06/2023 si è proceduto alla nomina del Responsabile Unico del procedimento (RUP) 

nella persona della Rag. Rosita MARI, ai sensi del comma 2 dell’art. 48 del D.L. n. 77/2021 in 

cui si stabilisce che sia nominato, per ogni procedura di acquisti PNRR, un Responsabile Unico 

del Procedimento il quale “con propria determinazione adeguatamente motivata, valida e approva 

ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, anche in corso d’opera”; 

 

VISTO l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PNRR 

– Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza - Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.3 – 

““Misura 1.3.1. “Piattaforma Digitale Nazionale Dati - COMUNI (OTTOBRE 2022)” - PNRR 

M1C1 Investimento 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” FINANZIATO DALL’UNIONE 

EUROPEA - NextGenerationEU; 

 

VISTO, in particolare, l’art. 1 comma 3 del richiamato Avviso, secondo cui “l'importo del 

finanziamento concedibile ai Soggetti Attuatori di cui all’art. 5 è individuato, ai sensi dell’art. 53 

par. 

1. lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario (lump sum). Il finanziamento, nella 

misura dell’importo forfettario, sarà erogato in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento 

delle attività oggetto del finanziamento per come disposto all’art. 13 del presente Avviso”. 

 

VISTA la candidatura presentata da questo Ente in data 22/10/2022; 

 

 

 

mailto:protocollo@comune.gignese.vb.it


COMUNE DI GIGNESE 
Provincia del V.C.O.  

 

Via Due Riviere, 12 – 28836 Gignese - tel.032320067 – fax 032320772 

sito web: www.comune.gignese.vb.it - e-mail: protocollo@comune.gignese.vb.it 

 

 

VISTA l’assegnazione del finanziamento con Decreto di finanziamento n. 152-2/2022- PNRR 

2023: Elenco istanze finanziate sull’avviso pubblico “Avviso Misura 1.3.1. ““Piattaforma 

Digitale Nazionale Dati - COMUNI (OTTOBRE 2022)”– CUP J51F22008770006 – importo € 

10.172,00, nell’ambito del progetto in oggetto; 

 

 

VISTA la Determinazione del Responsabile dei servizi Finanziari n. 72 del 21/06/2023 con la 

quale si è disposto l’affidamento dei seguenti servizi: 

a) incarico per attivazione modulo interfacciamento dati PDNDinterface del Comune di Gignese 

con piattaforma digitale nazionale dati (PDND) - “Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale 

Dati – Comuni (Ottobre 2022)” – PNRR M1C1 Investimento 1.3 “DATI E 

INTEROPERABILITÀ” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NexGenerationEU. - 

J51F22008770006- CIG: 9885594A3B. Progetto PNRR. 

 

VISTO il codice identificativo di gara CIG ordinario 9885594A3B; 

 

VISTO il documento di stipula, di cui alla procedura di richiesta di offerta (RDO) n. 313382 - 

Identificativo univoco dell’offerta n. 7313210 del 21/06/2023 sul portale MEPA Acquisti in Rete, 

con il quale all’operatore economico Società Halley Informatica S.p.a. veniva affidata 

l’esecuzione dei servizi di cui sopra. 

 

CONSIDERATO che il servizio è stato regolarmente eseguito nel rispetto delle previsioni 

contrattuali e delle modalità previste dall’Avviso sopra richiamato; 

 

VERIFICATA: 

- la regolarità sotto il profilo qualitativo del servizio reso; 

- la regolare esecuzione del servizio di attivazione modulo interfacciamento dati 

PDNDinterface del Comune di Gignese con piattaforma digitale nazionale dati (PDND) - 

“Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati – Comuni (Ottobre 2022)” – PNRR 

M1C1 Investimento 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ” FINANZIATO DALL’UNIONE 

EUROPEA – NexGenerationEU. - CUP: J51F22008770006 - CIG: 9885594A3B. Progetto 

PNRR da parte dell’operatore Società Halley Informatica S.p.a., di Matelica (MC), via 

Circonvallazione n. 131. P.IVA 00384350435. 

 

Gignese, lì 09/03/2024 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento – RUP  

    Rag. Rosita MARI 
Documento Firmato Digitalmente ai 
sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 
(Codice dell'amministrazione digitale) 

 

 

mailto:protocollo@comune.gignese.vb.it

